
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM ĐÀ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND Nam Đà, ngày       tháng 7 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chính sách chất lượng, Mục tiêu chất lượng và 

Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀ 

 

 Căn cứ Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

 Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc 

gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ 

thống hành chính nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-BKHCN ngày 21/01/2019 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về việc Công bố mô hình khung Hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan, tổ chức thuộc 

hệ thống hành chính nhà nước tại địa phương; 

Căn cứ Nghị  quyết số 05/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã Nam Đà về thành lập cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã 

Nam Đà; 

 Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 05/TTr-VHXH 

ngày 07/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Chính sách chất lượng với phương châm “Công khai – 

Minh bạch – Hiện đại – Hiệu quả”; ban hành Mục tiêu và Kế hoạch thực hiện 

Mục tiêu chất lượng năm 2025 của UBND xã Nam Đà (có nội dung chi tiết và 

mẫu đính kèm theo). 

Điều 2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã Nam Đà có trách nhiệm 

niêm yết tại cơ quan, triển khai phổ biến, thấu hiểu và có kế hoạch cụ thể hóa 

việc thực hiện Chính sách chất lượng, Mục tiêu chất lượng và Kế hoạch thực 

hiện Mục tiêu chất lượng năm 2025 của UBND xã Nam Đà. Định kỳ hàng quý 

báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã. 

Giao Văn phòng HĐND&UBND xã niêm yết Chính sách chất lượng và 

Mục tiêu chất lượng theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

 



Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT ĐU; 

- TT HĐND;  

- Sở Khoa học và Công nghệ;                                                                                         

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Cổng TTĐT xã; (đăng tải) 

- VP HĐND&UBND xã; (niêm yết) 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Xuân Đông 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b/c 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM ĐÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHÍNH SÁCH CHẤT LƯỢNG 

 

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về mọi mặt trên địa 

bàn xã Nam Đà, tỉnh Lâm Đồng. Hướng tới mục tiêu đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ 

công tác và phục vụ nhân dân tốt hơn theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn của Ủy ban nhân dân xã Nam Đà đã được pháp luật quy định. Ủy ban nhân 

dân xã Nam Đà hướng tới phương châm: 

“CÔNG KHAI – MINH BẠCH – HIỆN ĐẠI – HIỆU QUẢ” 

Để đáp ứng được điều này, Ủy ban nhân dân xã Nam Đà cam kết: 

 1. Thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước dưới sự chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. 

2. Bộ máy, tổ chức Ủy ban nhân dân xã tinh gọn, trong sạch có đủ phẩm 

chất và năng lực để phục vụ tốt các tổ chức, công dân; thực hiện đổi mới công 

tác quản lý nhằm đóng góp vào công cuộc cải cách hành chính. 

3. Cán bộ, công chức được làm việc trong môi trường thuận lợi để phát 

huy trí tuệ, năng lực, đạt năng suất và chất lượng cao trong thực thi công vụ. 

4. Phối hợp, tăng cường chặt chẽ các mối liên hệ giữa các bộ phận, ngành 

chuyên môn có liên quan trong công tác quản lý nhà nước, đảm bảo kịp thời, 

chính xác và hợp pháp để thoả mãn yêu cầu ngày càng cao của tổ chức và công 

dân. 

5. Quy trình xử lý, giải quyết công việc hợp lý, rõ ràng, thống nhất, công 

khai và đúng pháp luật, có hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nhận diện 

các rủi ro, cơ hội và đưa ra các đối sách giải quyết kịp thời. Thường xuyên duy 

trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM ĐÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

MỤC TIÊU CHẤT LƯỢNG NĂM 2025 

Tập thể cán bộ, công chức Ủy ban nhân dân xã Nam Đà phấn đấu thực hiện 

các mục tiêu: 
 

1. Phấn đấu 98% các chỉ tiêu hoàn thành sớm và về đích trước thời hạn. 

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt 100% cán bộ, công chức, người lao động các 

nội dung cần tuân thủ và đảm bảo theo đúng phương châm của Ủy ban nhân dân 

xã “Công khai - Minh bạch - Hiện đại - Hiệu quả”.  

2. Tuân thủ chặt chẽ sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về chương trình 

cải cách hành chính.  

- Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hóa đạt từ 80% trở lên. 

- 100% TTHC, kết quả giải quyết được công bố, công khai đầy đủ, kịp thời. 

- 100% số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã được tiếp nhận 

và trả kết quả theo đúng quy định. 

- Giải quyết thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực đảm bảo đúng hẹn, 

trước hẹn 98%, trong đó tỷ lệ giải quyết trước hẹn trên 75%.  

- Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trễ hẹn phải thực hiện thư xin lỗi 

hoặc có văn bản giải trình nếu do yếu tố khách quan đạt 100%. 

3. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, tập trung 

nâng cao trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức phải hiểu dân, vì dân; phấn đấu 

đánh giá cán bộ, công chức cuối năm 100% hoàn thành nhiệm vụ, trong đó ít 

nhất 95% xếp loại hoàn thành tốt; 85% cán bộ, công chức được bồi dưỡng 

thường xuyên về chuyên môn, nghiệp vụ. 

4. 100% phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính được xử lý kịp thời 

và đúng quy định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM ĐÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2025 

 

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu chất lượng số 01: Phấn đấu 98% các chỉ tiêu hoàn thành sớm 

và về đích trước thời hạn. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt 100% cán bộ, công 

chức, người lao động các nội dung cần tuân thủ và đảm bảo theo đúng phương 

châm của Ủy ban nhân dân xã “Công khai - Minh bạch - Hiện đại - Hiệu quả”. 

STT Nội dung công việc 
Trách nhiệm 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Kết quả dự 

kiến 

1 

Xây dựng chương trình 

công tác trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025 của 

UBND xã và của các cơ 

quan, đơn vị  

Lãnh đạo 

UBND xã; 

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Quý 

III/2025 

Quyết định ban 

hành 

2 

Xây dựng Mục tiêu chất 

lượng và Kế hoạch thực 

hiện Mục tiêu chất lượng 

năm 2025 của các cơ 

quan, đơn vị 

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Quý 

II/2025 

Tài liệu kiểm 

chứng liên 

quan; báo cáo 

kết quả thực 

hiện định kỳ 

3 

Triển khai thực hiện theo 

kế hoạch này, đánh giá 

mức độ thấu hiểu của cán 

bộ, công chức   

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Theo kế 

hoạch  

Cán bộ, công 

chức thấu hiểu  

4 

Kiểm soát việc tuân thủ 

thực hiện, nhắc nhở hoặc 

có hình thức xử lý kịp 

thời khi có vi phạm  

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Khi có 

phát sinh 

các vi 

phạm   

Biên bản hoặc 

văn bản nhắc 

nhở, khiển trách  

2. Mục tiêu chất lượng số 02: Tuân thủ chặt chẽ sự chỉ đạo của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về chương trình cải cách hành chính: 

- Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hóa đạt từ 80% trở lên. 

- 100% TTHC, kết quả giải quyết được công bố, công khai đầy đủ, kịp 

thời. 

- 100% số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã được tiếp nhận 

và trả kết quả theo đúng quy định. 

- Giải quyết thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực đảm bảo đúng hẹn, 

trước hẹn 98%, trong đó tỷ lệ giải quyết trước hẹn trên 75%.  



- Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trễ hẹn phải thực hiện thư xin lỗi 

hoặc có văn bản giải trình nếu do yếu tố khách quan đạt 100%. 

STT Nội dung công việc 
Trách nhiệm 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Kết quả dự 

kiến 

 

 

1 

Rà soát, xây dựng, duy 

trì và cải tiến Hệ thống 

quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 phù hợp với 

chính quyền mới 

Trưởng các các 

cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND xã 

Thường 

xuyên 

Các quy trình 

chuẩn để bám 

sát thực hiện  

 

 

 

2 

Thực hiện công tác kiểm 

soát thủ tục hành chính, 

cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông, một cửa điện 

tử; Hiện đại hóa nền 

hành chính; đẩy mạnh 

triển khai dịch vụ công 

trực tuyến trên Cổng 

Dịch vụ công 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

xã; Trung tâm 

HHC xã 

Thường 

xuyên 

Định kỳ báo 

cáo kết quả 

thực hiện 

 

 

 

3 

Xây dựng, triển khai 

chính quyền điện tử; 

ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt 

động các cơ quan, đơn 

vị; thực hiện giải quyết 

TTHC qua dịch vụ bưu 

chính công ích; triển 

khai quản lý, vận hành 

hệ thống ISO 9001:2015 

Phòng Văn hóa 

– Xã hội; Trung 

tâm HHC xã 

Thường 

xuyên 

Ban hành kế 

hoạch và tổ 

chức thực hiện; 

Định kỳ báo 

cáo kết quả 

thực hiện 

 

 

 

 

4 

Tăng cường việc tuân 

thủ, áp dụng biểu mẫu 

theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông và 

phiếu thăm dò ý kiến tổ 

chức, cá nhân theo quy 

định 

Trung tâm 

HHC xã; 

Trưởng các các 

cơ quan chuyên 

môn  

Thường 

xuyên  

Sử dụng triệt 

để các biểu 

mẫu quy định  

 

 

5 

Phải có bằng chứng 

khách quan khi chậm trễ 

giải quyết TTHC là do 

yếu tố bên ngoài; nếu 

không phải ra văn bản 

xin lỗi tổ chức/cá nhân 

Trung tâm 

HHC xã; 

Trưởng các các 

cơ quan chuyên 

môn 

Khi có 

phát sinh  

100% có văn 

bản chứng 

minh hoặc xin 

lỗi  



 

 

6 

Triển khai thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến 

đạt mục tiêu đề ra 

Trung tâm 

HHC xã; 

Trưởng các các 

cơ quan chuyên 

môn  

Thường 

xuyên 

Tỷ lệ hồ sơ, kết 

quả giải quyết 

TTHC được số 

hóa đạt từ 80% 

trở lên 

3. Mục tiêu chất lượng số 03: Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

đảm bảo tinh gọn, tập trung nâng cao trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức 

phải hiểu dân, vì dân; phấn đấu đánh giá cán bộ, công chức cuối năm 100% 

hoàn thành nhiệm vụ, trong đó ít nhất 95% xếp loại hoàn thành tốt; 85% cán bộ, 

công chức được bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn, nghiệp vụ. 

STT Nội dung công việc 
Trách nhiệm 

thực hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Kết quả dự 

kiến 

 

 

1 

Lập kế hoạch và tổ chức 

thực hiện đào tạo, bồi 

dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn 

Lãnh đạo 

UBND xã; 

Phòng Văn 

hóa – Xã hội 

Trong 

năm 2025 

Kế hoạch đào  

tạo, bồi dưỡng 

 

 

2 

Xác định và xây dựng các 

quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, bảng mô tả 

công việc và giao nhiệm 

vụ cho từng vị trí công tác 

(nếu thay đổi) 

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Quý 

III/2025 

Quy định 

CNNV hoặc 

bảng mô tả công 

việc hoặc phân 

công nhiệm vụ 

3 

Phổ biến CSCL, MTCL, 

Kế hoạch thực hiện 

MTCL của UBND xã để 

cán bộ, công chức thấu 

hiểu và tuân thủ  

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Thường 

xuyên 

Thấu hiểu 

CSCL, MTCL 

4 

Đăng ký hoặc chủ động tự 

tổ chức các hoạt động bồi 

dưỡng về chuyên môn, 

nghiệp vụ  

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Thường 

xuyên 

Tổ chức các lớp 

tập huấn theo kế 

hoạch 

5 

Đánh giá chặt chẽ mức độ 

hoàn thành công việc, 

chấp hành các quy định  

Trưởng các 

các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

UBND xã 

Tháng, 

quý, năm 

Văn bản đánh 

giá 

4. Mục tiêu chất lượng số 04: 100% phản ánh, kiến nghị về quy định 

hành chính được xử lý kịp thời và đúng quy định. 

STT Nội dung công việc 

Trách 

nhiệm thực 

hiện 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Kết quả dự 

kiến 

1 

Thu thập thông tin, khảo 

sát, đo lường sự hài lòng 

của cá nhân, tổ chức 

Trung tâm 

HHC; 

Trưởng các 

Thường 

xuyên 

Tổng hợp phiếu 

thăm dò ý kiến 

và báo cáo định 



các cơ quan 

chuyên môn  

kỳ 

2 

Tiếp nhận mọi thông tin 

phản hồi, khiếu nại hoặc 

góp ý kiến dù là nhỏ nhất 

Lãnh đạo 

UBND xã; 

Ban tiếp 

công dân; 

Trung tâm 

HHC; 

Trưởng các 

các cơ quan 

chuyên môn  

Thường 

xuyên 

Thông tin phản 

hồi, khiếu nại 

được xử ký kịp 

thời và đúng 

quy định 

 

3 

Thực hiện xử lý nghiêm 

minh mọi trường hợp (nếu 

có vi phạm) theo thông tin 

từ tổ chức, cá nhân. 

Lãnh đạo 

UBND xã 

Thường 

xuyên 

Các biên bản xử 

lý 

 

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Định kỳ Quý/lần (ngày cuối Quý), các phòng Văn hóa – Xã hội; phòng 

kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm hành chính công tổng hợp báo 

cáo lãnh đạo UBND xã kết quả Mục tiêu chất lượng năm 2025. 

- Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, hướng dẫn triển khai thực hiện. Tham 

mưu UBND xã kiểm tra, giám sát kết quả đạt được mục tiêu theo kế hoạch định 

kỳ hoặc đột xuất.  

- Thực hiện kịp thời các hành động khắc phục và phòng ngừa khi mục tiêu 

chất lượng không được đảm bảo. 

 Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2025 

của UBND xã Nam Đà./. 
 


		2025-07-09T08:10:50+0700


		2025-07-09T08:20:31+0700


		2025-07-09T10:41:34+0700


		2025-07-09T10:41:34+0700


		2025-07-09T10:41:34+0700




